Aynı şekilde,
“Kendilerine kitaptan bir pay verilenler, cibte ve tâğûta imân ederler”8 âyetinde yer alan
“imân etme” mefhumu zemmedilmiştir.9 Zira birinci âyette güven vermeyen bir
imân, ikincisinde ise batıl unsurlara imân etme söz konusudur.

İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) de, şer’î olarak imânı “kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve
azalarla amel” şeklinde tarif ettikten sonra bazı müfessirlere göre imânın Kur’ân’da
beş manada kullanıldığını ifade etmiştir: 1. Tasdik,10 2. Sadece dilin ikrarı,11 3.
Tevhid,12 4. Tasdik, ikrar ve ameli ihtiva eden şer’î imân,13 5.

a. Ebû Hureyre’den (öl. 58/678) rivâyet edildiğine göre Rasûlullah (as) şöyle
buyurmuştur: “İmân altmış küsur şubedir; haya da imândan bir şubedir.”29

b. Ebû Hureyre’den rivâyet edildiğine göre Rasûlullah (as) şöyle buyurmuştur:
“Hiçbiriniz, kendisi için istediğini kardeşi için de istemedikçe imân etmiş olmaz.”30

c. Enes b. Mâlik’ten (öl. 93/711-712) rivâyet edildiğine göre Rasûlullah (as) şöyle
buyurmuştur: “Hiçbiriniz beni çocuğundan, anne-babasından ve tüm insanlardan
daha çok sevmedikçe imân etmiş olmaz.”31

d. Enes (b. Mâlik) tarafından nakledildiğine göre, Hz. Peygamber (as) şöyle
buyurmuştur: “Şu üç özellik kimde bulunursa o kimse imânın tadını alır: Allah ve
Rasûlü’nü her şeyden çok sevmek, bir kimseyi yalnızca Allah rızası için sevmek ve
Allah kendisini kurtardıktan sonra tekrar inkârcılığa dönmekten ateşe atılmaktan
kaçındığı gibi kaçınmak.”32

e. Enes b. Mâlik tarafından nakledildiğine göre, Hz. Peygamber (as) şöyle
buyurmuştur: “İmânın işareti, ensârı sevmektir. Münafıklığın işareti de ensâra
kızmaktır.”33

f. İbn Abbas’ın (öl. 68/687-88) rivâyet ettiği uzun bir hâdisede Rasûlullah (as)
kendisine gelen Abdulkays heyetine bazı şeyleri emredip bazı şeyleri de
yasakladıktan sonra kendilerine “yalnızca Allah’a imân etmenin ne demek olduğunu
sormuş ve akabinde bizzat kendisi şöyle cevaplamıştır: “Allah'tan başka ilâh
olmadığına ve Muhammed'in Allah'ın elçisi olduğuna şahitlik etmek, namazı

g. Ebû Hureyre’den rivâyet edildiğine göre Rasûlullah (as) şöyle buyurmuştur:
“İmân etmedikçe cennete giremezsiniz. Birbirinizi sevmedikçe imân etmiş
olamazsınız...”35

h. Abbas b. Abdulmuttalib’ten (öl. 32/653) rivâyet edildiğine göre Rasûlullah
(sav) şöyle buyurmuştur: “Allah’ı rab, İslâm’ı din ve Muhammed’i (sav) peygamber
olarak kabul eden kişi, imânın tadına varmıştır.”36

Yukarıda zikredilen hadislere benzer farklı eserlerde birçok hadis bulmak
mümkündür. Ancak konunun uzamaması için bu kadarıyla yetinilecektir.

Bu bağlamda
misal teşkil etmesi açısından yukarıda zikredilen rivâyetlerde yer alan
“imân/mü’min” kavramlarına yapılan bazı şerhleri zikretmek yararlı olacaktır.

Buhârî’nin ilk şârihleri arasında sayılan İbn Battâl el-Kurtubî (öl. 449/1057),38
“Hiçbiriniz, kendisi için istediğini kardeşi için de istemedikçe imân etmiş olmaz”39
hadisini şerh ederken tam ve kâmil imâna vurgu yapmıştır.40

Nevevî (öl. 676/1277), alimlere göre hadiste vurgulanan “imân etmiş olmaz”
ifadesinin, tam/kâmil imân etme olduğunu zikretmiştir. Zira hadiste dile getirilen
söz konusu vasfa sahip olmayanların da mü’min olduğunu savunmuştur. Diğer
taraftan, Ebû Amr İbnü’s-Salah’a (öl. 643/1245) göre kişinin kendi nefsi için istediğini
başkası için de istemesinin, bazen çok zor olduğunu dolayısıyla buradaki maksadın
kâmil imân olduğunu zikretmiştir.41

Buhârî şârihlerinden Kirmânî (öl. 786/1384), yukarıda geçen hadisinin “imân
etmiş olmaz” cümlesini şöyle şerh etmiştir: Yani imânı kâmil olmaz. Burada bir
mübalağa söz konusudur. Zira kişinin, İslâm’ın diğer erkanını yerine getirmeyip

37 Zişan Türcan, “Hadis Şerhçiliğinin Doğuşu ve Gelişimi”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/16
(01 Aralık 2009), 101-133.

sadece kendisi için istediğini kardeşi için de istemesi, tek başına imânın kemâle
ermesini sağlamaz.42

Buhârî’nin en meşhur şârihi olan İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449),
kendinden önceki hadis şârihlerinden alıntılar yaparak, mezkûr hadisteki imânın
nefyinin kemâline delalet ettiğini dile getirerek selefin bu konudaki yaklaşımına
ortak olmuştur.43 Yaklaşık olarak aynı ifadeleri, “en-Nuket” isimli eserinde de
kullanmıştır.44

Aynı şekilde Buhârî’yi şerh eden Bedreddin el-Aynî (öl. 855/1451), mezkûr
hadisin “imân etmiş olmaz” kısmının şerhinde şu ifadelere yer vermiştir: Yani kâmil
imân etmiş olmaz. Çünkü imânın aslı, birinin kendi nefsi için istediğini kardeşi için
de istememesi sonucunda zâil olmaz. Öyleyse hadiste vurgulanan şey, kendisi için
istediğini kardeşi için de istememesi halinde kişinin imânının kemâle eremeyeceği
hususudur.45

Suyûtî (öl. 911/1505), Müslim’in tahric ettiği aynı hadisin söz konusu kısmının
şerhinde “yani tam/kâmil îmân etmiş olmaz” diyerek daha önceki şârihlerin
görüşünü paylaşmıştır.46 Hakeza Ahmed Naim (öl.1353/1934) de, Tecrîd-i Sarîh
eserinin şerhinde, “maksut olan şüphesiz kemâl-i imândır” diyerek önceki şarihlere
katılmıştır.47

nusundaki haliniz düzelmez” şeklinde bir değerlendirme yapmıştır. Yani hadisteki
imân-sevgi ilişkisini kâmil imâna bağlamıştır.54 Safiyurrahmân el-Mübarekfûrî (öl.
1427/2006) de Nevevî’nin ifadelerini kendi eserine alarak aynı görüşte olduğunu
ortaya koymuştur.55 Dolayısıyla bu hadisin şerhinde de aynı yaklaşım sergilenmiş ve
mü’minlerin birbirlerini sevmeleri mutlak anlamda imânın değil, kâmil manada
imânın gereği olduğu sonucuna varılmıştır.

Diğer taraftan Nevevî, “Hiçbiriniz beni çocuğundan, anne-babasından ve tüm
insanlardan daha çok sevmedikçe imân etmiş olmaz”56 hadisi ile ilgili olarak kendi-
sinden önceki bazı şârihlerin açıklamalarından alıntılar yaparak, peygamber sevgisi-
nin hakiki bir imân için şart olduğunu, imânı kemâle ermiş olan bir kişinin peygam-
beri herkesten daha çok sevme bilincine sahip olması gerektiğini belirtmiştir. Hatta
Kadı Iyaz’a (öl. 544/1149) göre bu hakikati tasdik etmeyenlerin mü’min olamayaca-
ğını zikretmiştir.57 Burada Kadı Iyaz’ın herhangi bir kayıt veya şerh koymadan, pey-
gamber sevgisini herkesin sevgisinden üstün tutmayanların ve buna inanmayanların
mü’min olmayacağını vurgulaması, ayrıca dikkat çekici bir noktadır.

Kurtubî’ye (öl. 656/1258) göre söz konusu hadisin zahiri, Peygamber sevgisini
her türlü sevgiden üstüne tutmayı gerektirmekte, O’nu sevmeyi ile tazim etmeyi
eşdeğer olarak görmekte ve buna imân etmeyenlerin küfrüne delalet etmektedir.
Ancak, hadisin bu manaya indirgenmesi doğru değildir. Zira Hz.

İbn Hacer el-Askalânî, aynı hadisleri değerlendirirken mezkûr cürümlerin iş-
lenmesi halinde imânın tamamen yok olup olmadığını, günahı işledikten sonra
imânın tekrar geri gelip gelmeyeceğini veya tevbe etmesi halinde durumun ne ola-
cağını tartıştıktan sonra söz konusu hadiste geçen imândan maksadın kâmil îmân
olduğunu vurgulamıştır. Ayrıca Tirmizî’nin (öl. 279/892) bu konudaki değerlendir-
mesine yer vererek, kimsenin zina veya hırsızlık gibi günahlardan dolayı tekfir edil-
mediğini hatırlatmıştır. Ebû Cafer el-Bakır’a (öl. 114/733) göre ise, imân İslâm’dan
daha hâs olduğundan ötürü bahsi geçen günahları işleyenlerin, imândan çıksalar bile
İslâm’da kalacaklarını, dolayısıyla cumhurun görüşüne uygun olarak buradaki mak-
sadın, imânın aslı değil kemâli olduğunu zikretmiştir.63

meseleleri ele almış ve söz konusu
tartışmalarda tarafını ortaya koymuştur.80 Aynı Müellif, “en-Nuket” isimli eserinde
imânın hasletlerini ve kapsamını izah ederken kullandığı ifadelerden anlaşıldığı
kadarıyla, daha önce yaşanmış olan i’tikâdî tartışmalardan etkinlenmiştir.81

Kastallânî (öl. 923/1517) de, aynı rivayetleri şerh ederken, imânın tarifi ile ilgili
tartışmalardan ehl-i imânın ahiretteki durumlarına kadar tüm ihtilaflı konuları
teferruatlı bir şekilde ele almış ve buna dair pek çok alimin görüşüne yer vermiştir.82

Sahîh-i Müslim’in şerhlerinde de benzer etkileşimler görülmektedir.

Onun âyetleri kendilerine okunduğu zaman bu onların
imânlarını artırır. Onlar sadece Rablerine tevekkül ederler. Onlar namazı dosdoğru kılan,
kendilerine rızık olarak verdiğimiz şeylerden Allah yolunda harcayan kimselerdir. İşte onlar
gerçek müminlerdir”85 âyeti, akıllara gerçek/kâmil mü’minleri getirmektedir. Nitekim
İbn Aşur (öl. 1393/1973), bu âyetlerde geçen “hakiki mü’minler” ifadesiyle kâmil
müminlerin bazı özelliklerinin anlatıldığını belirtilerek kâmil bir imânın önemine
işaret edildiğini zikretmiştir.86

Diğer taraftan bazı hadislerde vurgulanan mesajlardan kâmil imân/mü’min
mefhumuna varmak pekâlâ mümkündür. Mesela İbn Abbâs’ın (öl. 68/687-88) rivâyet
ettiğine göre Abdulkays koluna mensup bir heyet İslâm’ı öğrenmek için Medine’ye
geldi. Heyet, sadece savaşın yasak olduğu haram aylarda Medine’ye gelebildiklerini
zira Mudar kabilesinin kendilerine sıkıntı yaşattığını söylediler. Bundan dolayı Hz.

bu yaklaşıma göre imânın sübutu
için önemli olan şey, Allah katından gelen her şeyi icmâlî olarak tasdik etmek ve
imânın kaçınılmaz bir rüknü olan dil ile ikrar etmektir.94 Elbette bu görüş tüm
alimlerin üzerinde ittifak ettiği ve herkesi bağlayan bir görüş değildir. Nitekim
Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) kaydettiğine göre bu görüşü Pezdevî (öl. 482/1089) ve
Serahsî (öl. 483/1090) başta olmak üzere bir kısım alimler savunmuştur.95 Ancak yine
Teftâzânî’nin zikrettiğine göre muhakkik alimlerin cumhuru, imânın sadece kalp ile
tasdik olmaktan ibaret olduğunu görüşündedir. Tabiri caizse bu görüşün fikir babası,

91 Vuruşkan, “Hadislerin Diliyle İmân-ı Kâmil Kavramının Karakteri”, 341.
92 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî,

Şerhu’l-Akaidi’n-Nesefiyye (Beyrut: İhyau’t-Turasi’l-Arabi, 2014), 114.
93 Ebû Meryem Hamza b. Usman el-Ensârî, es-Sadefu’l-Hâvî li dureri akideti’l-İmâm et-Tahâvî, ts., 40-41.
94 Teftâzânî, Şerhu’l-Akaidi’n-Nesefiyye, 114.
95 Teftâzânî, Şerhu’l-Akaidi’n-Nesefiyye, 115.

Hadis Şerhlerindeki Kâmil İmân Mefhumunun Din Algısı Üzerindeki Etkileri

151

İmâm Mâtürîdî’dir (öl. 333/944). O, bu görüşünü bazı âyet ve hadislere
dayandırmıştır. “…İmân, henüz kalbinize girmemiştir…”96 âyeti bunlardan sadece biridir.
Hadis olarak getirdiği delil ise, Hz. Peygamber’in, imân etmediğini sanarak bir kişiyi
öldüren Üsâme b. Zeyd’e (öl. 54/674) “kalbini yarıp da mı baktın?”97 diyerek sitem ettiği
olaydır.

İmânın, esasen kalp ile tasdik etmek olduğunu savunan yaklaşıma göre, imânın
dil ile ikrar edilmesi, sadece dünya hayatında birtakım hükümlerin icra edilebilmesi
için bir şart niteliğindedir. Zira tasdik kalp ile olup batınî bir durumdur.

Mütekellim, muhaddis ve fakihlerin cumhuruna göre imân kalp ile tasdik, dil ile ikrar
ve azalarla amel etmektir.99 Ancak amel etme unsurunun konumu ciddi tartışmaları
beraberinde getirmiştir. Çünkü ameli terk etmenin sonucu hakkında mutabakat
sağlanamamıştır. Nitekim Mutezile’ye göre imân iddiasında bulunduğu halde ameli
terk eden kişi mü’min sayılmaz.100 İmam Şafiî’ye (öl. 204/820) göre ise, amel kâmil bir
imânın rüknüdür.101 Yani İmam Şafiî’ye göre tasdik ve ikrar edip amel etmeyen kişi

96 Hucûrât, 49/14.
97 Buhârî, “Meğâzî”, 45; Müslim, “Îmân”, 158.
98 Teftâzânî, Şerhu’l-Akaidi’n-Nesefiyye, 115.
99 Teftâzânî, Şerhu’l-Akaidi’n-Nesefiyye, 116; Ebû Meryem Hamza b.